
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 
Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 
C.d.R. 13-01-04  

 

  1/5 

DETERMINAZIONE PROT. N. 3475 REP. N. 235 DEL 28.4.2011 

————— 

Oggetto: Servizi di collegamento marittimo per il t rasporto di persone e di veicoli con le 

isole minori. Proroga tecnica al 31 maggio 2011 del l’attuale assetto dei servizi 

di collegamento per le tratte: Carloforte – Portove sme; Carloforte – Calasetta; 

La Maddalena – Palau e Porto Torres - Isola dell’As inara . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DEGLI APPALTI E GESTIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e s.m.i., concernente la “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 e s.m.i., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 

11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, avente ad oggetto “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011 - 2013”; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 

 

DET. N. 235 DEL 28.4.2011 

 

  2/5 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale in data 6 agosto 2009, n. 38/29, concernente 

“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti” definito con 

decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

31136/105 del 22 ottobre 2009, con il quale alla Dott.ssa Antonella Giglio sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio appalti e gestione dei sistemi di 

trasporto; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. concernente “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n 5 e s.m.i. avente ad oggetto “Procedure di 

applicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 e s.m.i. recante “Disciplina e 

organizzazione del trasporto pubblico locale in Sardegna”; 

VISTO il regolamento CEE 07 dicembre 1992, n. 3577/92, il quale sancisce l'applicazione 

del principio della libera prestazione dei servizi all'interno dell'Unione Europea con 

riferimento al settore del trasporto marittimo; 

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee del 28 novembre 2005 

(2005/842/CE); 

VISTO l’accordo di programma del 3 Novembre 2009 tra la Regione, il Governo, il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Ministero dell’Economia e delle Finanze e l’art. 

19-ter del D.L. 135/2009, convertito con L. 166/2009, con i quali sono state trasferite 

le funzioni amministrative attinenti i servizi pubblici di cabotaggio marittimo da e per 

le isole minori e, a titolo gratuito, la proprietà della società Saremar SpA; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 

 

DET. N. 235 DEL 28.4.2011 

 

  3/5 

VISTE le D.G.R. nn. 38/51 del 6/08/09, 42/16 del 15.9.2009, 46/22 del 13.10.2009, 51/29 

del 17.11.2009, 19/49 del 12.5.2010, 28/23 del 21.07.2010, 32/50 del 15.9.2010 e 

6/8 del 8.2.2011 con le quali la Regione ha disciplinato le proprie competenze in 

merito all’esercizio delle funzioni amministrative attinenti i servizi pubblici di 

cabotaggio marittimo da e per le isole minori e ha indicato le disposizioni di indirizzo 

sul processo di regionalizzazione e privatizzazione della Saremar SpA; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 1 del 31.3.2011 contenente le disposizioni 

di indirizzo politico-amministrativo per i servizi di collegamento marittimo per il 

trasporto di persone e di veicoli con le isole minori, con proroga tecnica dell’attuale 

assetto dei servizi, per il tempo strettamente necessario alla definizione delle 

procedure di gara e ad evidenza pubblica in corso ed avviande di cui in premessa, 

salvo eventuali proroghe e, comunque, in ottemperanza alle sentenze del Giudice 

amministrativo. 

PRESO ATTO che con proprie Determinazioni N. 15 del 28.1.2011 e N. 20 del 9.2.2011 è stata 

indetta la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio pubblico 

notturno di collegamento marittimo per il trasporto di persone e veicoli con le isole 

minori della Sardegna: S. Pietro e La Maddalena, in corso di svolgimento; 

RILEVATO che la sopraccitata procedura di gara non si concluderà entro il 30 Aprile 2011 e che 

i servizi marittimi notturni non potranno essere aggiudicati entro la stessa data; 

VISTA la Determinazione N. 166 del 1.4.2011 con la quale i contratti di servizio ed i 

provvedimenti di autorizzazione in essere relativi ai servizi di collegamento marittimo 

di trasporto di persone e veicoli con le isole minori della Sardegna (tratte: Carloforte 

– Portovesme; Carloforte - Calasetta; La Maddalena - Palau e Porto Torres - Isola 

dell’Asinara), sono stati prorogati al 30 aprile 2011, salvo eventuali proroghe e 

sempreché non intervenga nel frattempo l’aggiudicazione dell’affidamento del 

servizio pubblico notturno di collegamento marittimo per il trasporto di persone e 

veicoli con le isole di S. Pietro e di La Maddalena 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 

 

DET. N. 235 DEL 28.4.2011 

 

  4/5 

CONSIDERATO che alla data del 30 aprile 2011 scadono i contratti di servizio ed i provvedimenti di 

autorizzazione dei servizi di collegamento marittimo con le isole minori della 

Sardegna per le tratte: Carloforte – Portovesme; Carloforte - Calasetta; La 

Maddalena - Palau e Porto Torres - Isola dell’Asinara; 

CONSIDERATO che comunque ed al momento, in attesa di una nuova pianificazione dei servizi di 

collegamento marittimo con le Isole minori della Sardegna, l’attuale assetto dei 

servizi attivati con le isole minori (tratte: Carloforte – Portovesme; Carloforte - 

Calasetta; La Maddalena - Palau e Porto Torres - Isola dell’Asinara) soddisfa le 

esigenze minime di collegamento marittimo dei territori interessati; 

RILEVATO che, al fine di non interrompere i servizi collegamento e garantire così la continuità 

territoriale con le isole minori della Sardegna, si rende necessaria una proroga 

tecnica sino al 31 maggio 2011 dell’attuale assetto dei servizi di collegamento di 

trasporto marittimo di persone e veicoli con le isole minori, salvo eventuali proroghe 

e sempreché non intervenga nel frattempo l’aggiudicazione dell’affidamento del 

servizio pubblico notturno di collegamento marittimo per il trasporto di persone e 

veicoli con le isole di S. Pietro e di La Maddalena; 

PRESO ATTO che ai fabbisogni finanziari scaturenti dalla proroga in oggetto si provvederà con le 

risorse finanziarie indicate dalla L.R. 19 gennaio 2011, n. 2 di Bilancio per l’anno 

2011, a valere sulle disponibilità previste sull’U.P.B. S07.06.001 – capitolo 

SC07.0611, codice SIOPE 20103, Codice Gestionale (Co.Ge.) 1346 e capitolo 

SC.07.600 - CDC: C00.13.01.04 e sui capitoli corrispondenti per gli esercizi 

successivi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

ART. 1 I contratti di servizio ed i provvedimenti di autorizzazione in essere relativi ai servizi 

di collegamento marittimo di trasporto di persone e veicoli con le isole minori della 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 

 

DET. N. 235 DEL 28.4.2011 

 

  5/5 

Sardegna (tratte: Carloforte – Portovesme; Carloforte - Calasetta; La Maddalena - 

Palau e Porto Torres - Isola dell’Asinara), si intendono prorogati al 31 maggio 2011, 

salvo eventuali proroghe e sempreché non intervenga nel frattempo l’aggiudicazione 

dell’affidamento del servizio pubblico notturno di collegamento marittimo per il 

trasporto di persone e veicoli con le isole di S. Pietro e di La Maddalena. 

La presente Determinazione viene trasmessa al B.U.R.A.S. per la pubblicazione per estratto del 

dispositivo sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. Se ne dispone, inoltre, la 

trasmissione, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore Regionale dei Trasporti secondo le 

modalità prescritte dalla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 di questa Direzione Generale (trasmissione 

tramite e-mail in sostituzione della modalità cartacea). 

Cagliari, 28.4.2011 

Il Direttore del Servizio 

    D.ssa Antonella Giglio 

 F.to 


